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ABSTRAKT

POROVNÁNÍ VYBRANÝCH 3D MODELOVACÍCH PROGRAMŮ Z POHLEDU

TVORBY MODELŮ PRO 3D TISK

Bakalářská práce se zabývá vybranými 3D modelovacími programy, jejich testováním,

bodovým ohodnocením a přehledem jejich vlastností. Testování je provedeno za pomoci

dobrovolníků z řad studentů, kteří jednotlivé programy vyzkoušeli.

Klíčová slova

Model, 3D modelování, modelovací program, TinkerCad, Vectary, SketchUp for Web,

BlocksCad, SelfCad, 3D tisk

ABSTRACT

COMPARISON OF SELECTED 3D MODELING PROGRAMS IN TERMS

OF CREATING MODELS FOR 3D PRINTING

This bachelor thesis deals with selected 3D modeling programs, their testing, point

evaluation and an overview of their properties. The testing is performed with the help

of volunteers from students who tested the individual programs.
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SEZNAM ZKRATEK

OBJ - Wavefront 3D Object file - Typ souboru pro 3D model

STL - Stereolithography file - Typ souboru pro 3D model

PNG - Portable Network Graphic - Typ souboru s rastrovým grafickým obsahem

SVG - Scalable Vector Graphics - Typ souboru s vektorovým grafickým obsahem

PLA - Polylactic Acid - Tiskový materiál pro FDM/FFF

ABS – Akrylonitrilbutadienstyren - Tiskový materiál pro FDM/FFF

PET - Polyethylene Terephthalate - Tiskový materiál pro FDM/FFF

PETG - Polyethylene Terephthalate Glycol-modified - Tiskový materiál pro FDM/FFF

FDM - Fused Deposition Modeling - 3D tisk tavením a nanášením materiálu

FFF - Fused Filament Fabrication - 3D tisk tavením a nanášením materiálu

LOM - Laminated Object Manufacturing - 3D tisk spojením jednotlivých vyřezaných vrstev

SLA - Stereolithography - 3D tisk vytvrzením pryskyřice pomocí laserového paprsku

MSLA - Masked Stereolithography - 3D tisk vytvrzením pryskyřice pomocí UV zdroje světla

s maskou z LCD displeje

LCD - Liquid Crystal Display - Displej z tekutých krystalů

DLP - Digital Light Processing - 3D tisk vytvrzením pryskyřice pomocí laserového

projektoru
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ÚVOD

Tato bakalářské práci se budeme věnovat výběru, testování a ohodnocení

3D modelovacích programů pro studijní a domácí využití. Pro zpracování této práce byly

definovány základní cíle. Těmito cíli jsou: definování pojmu 3D modelovací program,

představení vybraných 3D modelovacích programů, stanovení kritérií pro hodnocení

programů v kontextu 3D tisku, porovnání vybraných programů a představení výsledků.

V teoretické části najdeme základní informace a pojmy, které nás budou celou prací

provázet. V teoretické části se taktéž zaměříme na stanovení kritérií pro výběr programů,

které disponují online prostředím bez nutnosti instalace na koncovou stanici. Po jejich

definování si vybrané programy krátce představíme a zvolíme vhodná kritéria pro jejich

testování. Dále se přesuneme k praktické části a vybrané programy dle zadaných kritérií

otestujeme a ohodnotíme. K hodnocení nám přispějí studenti pedagogiky, kteří tyto

programy ohodnotí z uživatelského úhlu pohledu. V závěru práce se dozvíme, jak studenti

ohodnotili jednotlivé programy. Na základě zjištěných dat bude vypracována tabulka,

která přehledně zobrazí výhody a nevýhody vybraných programů.
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V této kapitole si objasníme základní pojmy týkající se 3D modelovacích programů

a 3D tisku. Zařadíme sem pojmy jako je 3D model, technologie 3D tisku, ale i stručný úvod

do historie 3D tisku.

1.1 3D MODEL

„Model je 3D objekt vytvořený jako koncový produkt procesu modelování. Jedná

se o objekt tvořený sítí jednotlivých bodů a stěn v 3D prostoru, které po jejich spojení

tvoří 3D model. Modelováním rozumíme proces, při kterém pomocí modelovacího

programu, skeneru či jiným způsobem vytváříme a tvarujeme 3D modely. Síť je povrchová

geometrie 3D modelu složená z řady trojúhelníkových tvarů. (1)“

3D modelem rozumíme v tomto případě počítačem vytvořený grafický objekt s třetím

rozměrem. Modelem tedy nazýváme sestavu bodů, rovin, křivek a dalších částí. Díky nim

jsme schopni vytvořit objekt, který je možné zobrazit ve 3D prostoru. Model můžeme

vytvořit zcela vlastní, a to buď pomocí programů, ve kterých ho budeme modelovat, nebo

pomocí 3D skeneru, který nám již existující předmět, například hrnek na kávu, dokáže

naskenováním převést na 3D model. Některé modelovací programy jej dokážou dále

upravovat a některé ne. To bude také jedno z kritérii při hodnocení námi vybraných

programů.

1.2 3D MODELOVACÍ PROGRAM A K ČEMU SLOUŽÍ

3D modelovací program je software, který je určen pro tvorbu a úpravu 3D modelů. Tyto

programy jsou většinou předem určeny pro daný obor nebo pro daný účel ale nikde není

psáno, že by se neměly používat i pro jiné činnosti. Modelovací programy slouží například

pro tvorbu virtuálních modelů, které pak poskytují lepší představu, jak bude vypadat

finální produkt, který si neumíme tak dobře z výkresů a kót představit.

1.3 POČÁTKY 3D MODELOVÁNÍ

Historie 3D modelování sahá do 60. let 20. století ale zde se jednalo čistě o počátky

3D grafiky pro počítačové hry a filmy. Pro 3D tisk se 3D modelování začalo používat
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až se vznikem prvních tiskáren. (2) Hlavním místem výzkumu v této oblasti byla univerzita

v Americkém Utahu.

Zajímavé je že první celovečerní 3D animovaný film vymodelovaný pomocí počítače

byl Toy Story a to v roce 1995. Předcházelo mu ale několik krátkometrážních snímků a

filmy s prvky 3D objektů, kde se první takový objevil na scéně v roce 1976 a to ve filmu

Futureworld.

1.4 ROZDĚLENÍ DLE VYUŽITÍ

Modelovací programy můžeme dnes využívat téměř kdekoliv díky jejich dostupnosti.

3D modely totiž můžeme zobrazit na jakémkoli chytrém zařízení jako je počítač, telefon

či tablet. Nyní bych rád uvedl základní oblasti pro využití 3D modelovacích programů.

1.4.1 VÝUKA

Jako hlavní oblast využití bych rád uvedl právě výuku, jelikož úzce souvisí s fakultou, pod

kterou tato práce spadá. Zde nám 3D modelování může dobře posloužit například

v základní škole při výuce geometrie při práci s tvary jako je kvádr, krychle, jehlan

a dalšími, které nabývají třetího rozměru. Menší děti tak mohou například lépe pochopit

rozdíly v těchto tvarech. Na středních a vysokých školách by našly uplatnění programy

podle zaměření oboru výuky. Například pro uměleckou školu by byl vhodný program

s možností rozpohybování modelu, kde by bylo následně možné vytvořit krátkometrážní

film nebo animaci. Pro žáka z oboru architektonického by se zase hodil program

s možností simulace.

V biologii bychom mohli zmínit možnost vymodelování 3D modelu člověka včetně orgánů,

kostí a svalů, na kterém by se žáci mohli lépe učit a poznat stavbu lidského těla.

Zdravotnická studia by model mohla dále rozvinout a využít pro cvičné operace

ve virtuální realitě. V současné době se 3D modely běžně používají pro navrhování protéz

či kloubních náhrad.

1.4.2 ARCHITEKTURA

V architektuře se 3D modelování využívá například při plánování nové stavby, když nám

k vizualizaci výsledku nestačí jen výkresy a číselné hodnoty. Díky 3D modelovacímu

programu, kterým vymodelujeme tvar budovy dle zadaných dat, můžeme získat například
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pohled na část budovy, kde si nelze představit její konečný vzhled. Existují i sofistikované

programy, které dokáží po naskenování výkresů a zadání hodnot přesně vymodelovat

hotový objekt. Těmi se ale v této práci nebudeme zabývat.

1.4.3 VÝTVARNÉ UMĚNÍ

3D modelovací programy najdeme i ve výtvarném umění. Jako příklad bychom mohli

uvést digitální sochařství, kde se umělci již nezabývají klasickými sochami, ale novým

trendem, a to sochami vymodelovanými v počítači a vytištěnými na 3D tiskárně. Může

se jednat ať už o standartní 3D modelování nebo o postup jako u sochařství, a to použití


[…]


Přesnost hotového modelu 5 3 2 3 13

Tabulka 4: Hodnocení programu SketchUp for Web respondenty

BlocksCad – 60 bodů Tester 1 Tester 2 Tester 3 Tester 4 Součet

Grafické zpracování 4 4 5 2 15

Jednoduchost ovládání a
pochopení

3 2 4 4 13

Vhodnost pro využití na školách 4 3 4 3 14

Přesnost hotového modelu 5 5 5 3 18

Tabulka 5: Hodnocení programu BlocksCad respondenty
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SelfCad – 61 bodů Tester 1 Tester 2 Tester 3 Tester 4 Součet

Grafické zpracování 2 3 4 5 14

Jednoduchost ovládání a
pochopení

3 4 3 5 15

Vhodnost pro využití na školách 3 3 2 5 13

Přesnost hotového modelu 5 5 4 5 19

Tabulka 6: Hodnocení programu SelfCad respondenty

5.4 CELKOVÝ POČET BODŮ

Pohled autora Od učitelů Celkem

TinkerCad 36 71 107

Vectary 27 52 79

SketchUp for Web 27 54 81

BlocksCad 28 60 88

SelfCad 29 61 90

Tabulka 7: Celkový počet získaných bodů

5.5 POROVNÁNÍ FUNKCÍ PROGRAMŮ

Nyní si shrneme hlavní funkce a vlastnosti programů do jedné tabulky. Ta nám poslouží

jako základní žebříček pro rozhodování při výběru, který z programů se pro tvorbu modelu

hodí nejvíce.

TinkerCad Vectary
SketchUp For

Web
BlocksCad SelfCad

Import STL modelů ✔ ✔ ✔ ✔ ✔

Import OBJ modelů ✔ ✔ × × ✔

Nástroj pro tvorbu
ozubených kol

✔ × × × ✔

Nástroj pro tvorbu
závitů

× × × × ✔

Přesnost 0.1mm 0.01mm 1mm 1×10-15mm 0.01mm

Rozdělení žáků do
tříd či napojení na
Google Classroom

✔ × × × ×

Tabulka 8: Porovnání hlavních funkcí a vlastností
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5.6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Z našeho testování nejlépe vychází program TinkerCad. Vzhledem k jeho možnosti práce

se skupinami a přívětivému prostředí ho tak můžeme doporučit nejen pro domácí použití

ale také pro výuku ve škole. Program disponuje nástrojem pro tvorbu závitů i ozubených

kol díky komunitě, která tyto nástroje dokázala sama vytvořit. Přesnost 0,1mm je pro

někoho málo ale pro naše účely výuky a domácího použití je naprosto dostačující.

Ostatní programy sice nemají například takové možnosti nebo tak pokročilé nástroje ale

i tak stojí za vyzkoušení. Například program BlocksCad je určitě program, který stojí

za povšimnutí. Jeho způsob modelování je pro tento typ programů velmi originální. Jeho

čistě kódové zadávání rozměrů, polohy a dalších vlastností je příjemnou změnou.

Pro náročnější uživatele můžeme doporučit program SelfCad, který se nejvíce blíží

k plnohodnotným verzím programů jako je Autodesk Invertor či Solidworks. Bohužel má

omezené funkce a naplno ho lze využít až v placené verzi.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci POROVNÁNÍ VYBRANÝCH 3D MODELOVACÍCH PROGRAMŮ

Z POHLEDU TVORBY MODELŮ PRO 3D TISK jsme měli stanoveny tyto cíle: Definovat

pojem 3D modelovací program, představit vybrané 3D modelovací programy, stanovit

kritéria pro hodnocení programů v kontextu 3D tisku a posléze vybrané programy

porovnat

a výsledky představit. Tyto cíle se v obsahu této bakalářské práce podařilo splnit.

V teoretické části jsme si představili základní pojmy jako je 3D model, modelovací

program, 3D tisk, jeho technologie, historii a další. Dozvěděli jsme se, že 3D modelování

se používá nejen ve školství a v domácím prostředí, ale také ve strojírenství, architektuře

či výtvarném umění. Poté jsme se dostali i k počátkům 3D modelování a k jeho využití

zejména ve filmovém průmyslu.

Následně jsme si zadali kritéria pro výběr námi testovaných programů. Mezi kritéria

patřilo zejména jejich bezplatné použití a princip modelování a to sice, že se nesmí jednat

o program, který pro modelování používá pouze sochařské nástroje a odebírání materiálu.

Podle těchto kritérií jsme vybrali a také představili seznam programů k porovnání. V další

části jsme si zadali kritéria pro hodnocení vybraných program a škálu pro jejich bodové

ohodnocení. Tím jsme se dostali k praktické části a tedy k testování programů.

V počátku jsme programy podrobili vlastnímu testování dle zadaných kritérií a popsaného

postupu. Poté jsme testování přenechali našim kolegům, neboli budoucím učitelům.

Ti podle jejich získaných informací z práce s programy přidělili body, poznamenali své

poznatky a výsledky nám předali. Tím jsme získali potřebné informace k vytvoření

konečných výsledků a jejich prezentaci.

V našem testování dopadl nejlépe program TinkerCad, který můžeme doporučit jak pro

využití v domácích podmínkách, tak v těch školních za účelem výuky.
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RESUMÉ

This bachelor's thesis had several goals that we managed to determine. These goals were:

To define the concept of a 3D modeling program, to introduce selected 3D modeling

programs, to establish criteria for the evaluation of programs in the context of 3D printing

and then to compare selected programs and present the results.

In this work, we introduced basic concepts such as 3D model and 3D printing and

described their origins. We have also described the areas in which they are used.

Then we selected the programs according to the specified criteria and introduced them

briefly. After selecting the criteria for their evaluation, we tested them from our point of

view. Further testing was performed by student volunteers and provided us with their

views on these programs.
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