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Splnění bodů zadání a minimálního přípustného rozsahu práce
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Kvalita zpracování práce
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závěrů práce - průměrná, Vlastní přínos autora - průměrný, Práce se zdroji - podprůměrná

Formální úroveň

Logická struktura a členění práce - průměrná , Jazyková a stylistická úroveň - podprůměrná, Formální

úprava práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - významné nedostatky

Slovní zhodnocení Předožená práce měla porovnat vybrané 3D modelovací programy z pohledu tvorby

modelů pro 3D tisk. První zásadou pro vypracování je "Definujte pojem 3D modelovací program". V práci se

v prvních kapitolách dozvídáme co je to 3D mode, v jakých formátech bývá, k čemu se používá případně

nepoužívá. V práci však definici a pojednání o tom, co je to tedy 3D modelovací program. Podle zásad pro

vypracování se dokonce jmenuje kapitola "1.2 3D modelovací software". Tato kapitola je nejblíž co se autor

dostal k definování 3D modelovacího programu. Zásadu pro vypracování se pokusil splnit jedním odstavcem

čítajícím 5 řádků, který není opřen o žádné zdroje. Z pěti řádků zabírá přitom dva věta "Tyto programy jsou

většinou předem určeny pro daný účel ale nikde není psáno, že by se neměly používat i pro jiné činnosti."

Celou prací se táhne naprosto nedostatečná práce se zdroji. Za takové vyústění považuji sdělení, že historie

3D modelování sahá do 60. let 20. století, kde se však nejednalo o modelování pro 3D tisk, ale pro 3D grafiky

počítačových her a filmů.

Autor i nadále pokračuje v psaní textu podle svých domněnek. V druhé kapitole, kde se autor zabývá

vybranými 3D modelovacími programyzjišťujeme, že se autor zaměřil pouze na aplikace, které jsou schopné

fungovat přímo v prohlížeči. Důvodem je dle autora problém s instalací, kdy je potřeba požádat

administrátora školy o instalaci. Tento problém nechápu. Závažnější však je odůvodnění z hlediska výkonu

PC ve školách. Autor se domnívá, že pokud aplikace běží v prohlížeči, má menší nároky na výpočetní výkon

počítače. Zde si autor spletl streamování aplikace a běh v prohlížeči. Doporučuji vyzkoušet si na slabším PC

práci ve webovém Sketchupu, konkrétně doporučuji vytvořit kouli, která bude mít maximální počet bodů na

kružnici.

V další části práce se autor zaměřil na stanovení kritérií pro hodnocení aplikací. Stanovil zde následující

kritéria:

• Grafické zpracování a rozložení GUI

• Obtížnost ovládání a intuitivnost

• Dostupnost návodů od vývojáře

• Dostupnost návodů na Forech a youtube

• vhodnost využití ve školách

• Možnost úpravy již hotových modelů a kompatibilita importovaných souborů

• Komplexnost modelů

• Přesnost hotového modelu

• Hodnocení z pohledu budoucích učitelů

Zejména v posledním kritériu se opět objevuje problém domněnek a osobních názorů. Aplikaci otestují 4

testeři, kteří jsou studenty pedagogické fakulty. Při prvním představení však autor uvádí, že jde konkrétně o

studenty pedagogiky. Tito studenti budou dle svých názorů určovat, zda je nebo není aplikace vhodná pro

žáky. Takové testování by bylo vhodnější provést opravdu s žáky, protože zde opět získáme pouze názor 4

lidí. Zároveň v práci nezaznívá, z jakých oborů testeři byli.

V bodu, který se věnuje možnostem úprav hotového modelu autor plánuje importovat pro úpravy model 3D

Benchy. Rád bych na tomto místě upozornil, že model 3D Benchy podléhá licenci CC BY-ND 4.0. Zásadní je

zde omezení nahrávání a redistribuce upravené verze. Pokud tedy autor Benchy upraví, nesmí ji nikde

zveřejnit.

Autor se zabýval dále přesností hotového modelu. V tomto směru považuji hodnocení za nesmyslné. Při

tvorbě modelu pro 3D tisk je požadavek na přesnost 0.001mm a lepší jednoduše zbytečný. Takovou přesností

nedisponuje ani slicer, který je potřeba použít pro zpracování objektu.

Do hodnocení aplikací autor zahrnul celé odpovědi testerů. Tyto přímé citaci bych navrhl přesunout do příloh

a napsat pouze shrnutí. Získané znaky bych navrhl využít na širší pojednání o tom, co je to 3D modelovací

program.

V rámci se také objevují familiární výrazy, které do tohoto typu práce rozhodně nepatří. Jako příklad uvedu

větu z hodnocení komplexnosti modelů "K tomu je ale zapotřebí trpělivost a čas, jelikož to není tak

jednoduché, jak se může zdát."

V testování opět došlo vlivem nedostatečné práce se zdroji k chybě. Autor zde uvádí, že SketchUp web

neumožňuje zpětnou změnu velikosti komponent. Samozřejmě to možné je a to i precizně napsáním hodnot.

Zároveň se autor domnívá, že nelze ve SketchUpu zadat hodnotu menší než 1mm. K tomu slouží desetinná

tečka. Zároveň je potřeba zapnout zobrazení desetinné části. Tyto chyby znamenala v případě sketchupu

významné zhoršení skóre.

Celkově vzato má práce velký potenciál otestovat různé aplikace pro modelování. Práce však obsahuje osobní

domněnky, které jsou vydávány jako fakta. V některých případech dochází k vyložené chybě.

S ohledem na pouze částečné splnění bodů zadání a chyby v práci jsem nucen navrhnout známku nevyhověl.

Dotazy k práci

Uveďte alespoň 2 hry, které v 60. letech minulého století byly ve 3D a uveďte konkrétní místo využití.

Z jakého důvodu jste vyškrtl profesionálně zaměřený software?

Jaké obory studovali respondenti?
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 -------------------- --------------------